
عصر ناپایدار
روایتی از «رفیق کلاغ» نوشته شهاب طباطبایی

معصومه معظمی: درســت زمانی که بی ثباتی بازار ارز و جهش 
قیمت هــا موجب نگرانی جامعه و تــرس از افزایش قیمت ها 
شده اســت، مجلسی ها برای روشن شدن دلایل این وضعیت، با 
حضور تیم اقتصادی دولت جلســه ای غیرعلنی تشکیل دادند؛ 

اما گویا دولتی ها حرف قانع کننده ای...

یکی از ضعف های مجلس
اقلیت تأثیرگذار است

شهریار حیدری، عضو کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس در گفت وگو با «شرق»

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۰۸ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ مــارس   ۱     ۱۴۴۴ شــعبان   ۸     ۱۴۰۱ اســفند   ۱۰ چهارشــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۱۱

در «شرق» امروز  می خوانید:  خلاصه و تکمیل مباحث مطرح شده در نشست مولدسازی ، مسئله ای به نام مهاجرت مغزهای پویا، زمین لرزه ترکیه و زلزله در بنیان حزب حاکم؛ لرزه بر مسند سلطان  و یادداشت هایی از  فریدون مجلسی، امیر عربی 

احمد غلامی: شهاب طباطبایی نامِ آشنایی در عرصه 
داستان نویسی نیست و به جز معدود دوستان و 

آشنایانش از علاقه او به داستان نویسی خبر ندارند. 
بیشتر او را به عنوان چهره ای سیاسی می شناسند که در 

حوزه سیاست فردی عمل گراست.

در جلســه دوم درس جامعه شناســی کارآفرینــی در این ترم از 
یکی از دانشــجویان خواســتم درباره اینکه گفته می شود کارآفرینی 
قابل آموزش دادن اســت و نحوه آموزش آن، نظرش را بیان کند که 
با پاســخی غیرمعمول مواجه شدم. نظر دانشــجو این بود که ذات 
آدم ها فرق می کند و کارآفرین بودن به ذات افراد بستگی دارد. وقتی 
با اعتراض بقیه مواجه شــد، اندکی بیانش را تعدیل کرد و گفت یک 
قسمتی از رفتارها به ذات ما بستگی دارد. او نمی دانست ذاتی که از 
آن سخن می گوید دقیقا چیســت و چگونه قابل توضیح دادن است. 
او گفت من و خواهرم هر دو تقریبا هم ســن و در یک محیط مشــابه 
رشــد کرده ایم اما از نظر اســتعداد، رفتار و حتی واکنش نســبت به 
محیط اجتماعی و فیزیکی متفاوت هستیم. از نظر او توضیح عقلانی 
درباره ذات و سرشــت وجود ندارد، اما ذات واقعیت دارد. بد نیست 
لحظه ای درنگ کرده و این مسئله را اندکی باز کنیم. فقط این دانشجو 
نیســت که ســعی می کند برخی از تفاوت های رفتاری و احساسی را 
با ارجاع به سرشــت و ذات توضیح دهــد، بلکه در علوم مختلف از 
جمله زیست شــناختی نیز دیده می شود یا حتی برخی اخلاق گرایان 
و حتی جریان های سیاســی نیز چنین برداشــتی دارنــد. نژادگرایی و 
قوم محوری هم بر بنیاد سرشــت استوار اســت. در برداشت عامیانه 
از تفاوت احساســات و رفتارها هم ذات گرایی مشهود است. سرشت 
انسانی از نظر برخی فلیســوفان اخلاق با نوعی همدردی، انصاف و 
مسئولیت همراه است. دیدگاه سرشت گرایی در مقابل فرهنگ گرایی 

مطرح شده است. 
فرهنگ گرایــی که تفات های رفتاری و احساســی را بــا تمایز در 
ارزش هــا، هنجارهــا و اجتماعی کردن توضیح می دهد، نشــتی ها و 
ضعف هایی دارد که برای توضیح تفاوت های رفتار نابسنده است. از 
نظر ذات گرایان، نیروی ناشناخته و گمنامی به نام سرشت وجود دارد 
که تفاوت ها را در مرحله نخســت رقم می زند و فرهنگ و آموزش بر 
هسته ای اصلی به نام سرشت اضافه می شوند. همانی که دانشجوی 
مورد اشاره گفت: برخی تفاوت ها را می توان با ارجاع به هسته درونی 
انسان به نام سرشت توضیح داد. بر این اساس، رفتارها و احساسات، 

پدیدار، نمود و تجلی هسته پنهانی به نام سرشت هستند.
از نظــر بــودون، جامعه شــناس فرانســوی، سرشــت گرایی در 
حال تبدیل شــدن به نوعی جریان اندیشــگی اســت. مثــلا برآمدن 
جامعه شناســی متکی بر مبانی زیست شناســی. وی معتقد اســت 
سرشــت گرایی بُعد سیاســی هم دارد. به این معنا که فرهنگ گرایی 
معمولا با حساســیت چپ گرایی همراه اســت و به آن مشــروعیت 
می دهد، درحالی که سرشت گرایی به نظر می رسد حال و هوایی بیشتر 

محافظه کارانه داشته باشد.
دانشجوی داســتان ما، جریان های اندیشه و دیدگاه های سیاسی 
محافظه کار، باورها و رفتارها را به هستی نامشهودی به نام سرشت 
نسبت می دهد، چراکه نمی داند علل واقعی و تعین بخش کدام اند. 
اما آیا ارجاع به فرهنگ و آموزش در تبیین تفاوت رفتاری بسنده است؟ 
سرشــت گرایان معتقدند رفتارها و احساســات زائیده مکانیسم های 
درونی و بدون آگاهی و اختیار فرد هســتند که ســاز و کارهای زیستی 
( ژن) نامیده می شــود و بشــر راه فراری از آنها دارد. این آموزه خیلی 
مبهم تر از دیدگاه معروف فرویدی نیســت که احساسات و رفتارهای 
انســان را بــه نیروی قوی و مبهــم درونی به نام ناخودآگاه نســبت 
می دهد. دیدگاه سرشت گرایی مبتنی بر خاستگاه گرایی است، به این 
دلیل که ســعی می کند بنیادی به نام سرشــت را برای توضیح رفتار 
جست وجو کند اما نمی تواند توضیح دهد که چرا باورها و رفتارهای 
بشــر در طول تاریخ این قدر تحول یافته انــد؟ این تحولات و تغییرات 
در باورها، احساسات و رفتارهای بشر را چگونه می توان به امر ثابتی 
به نام ذات توضیح داد؟ اگر هم قائل به سرشــت باشــیم با توجه به 
تغییرات تاریخی رفتار و احساســات، خود سرشت هم امری تاریخی 
و اجتماعی تلقی می شــود. همه می دانیم که احساســات و باورها 
متعدد هستند و مشخص نیســت چگونه می توان این تعدد رفتاری 
را با گوناگونی سرشــت ها توضیــح داد. اگر به اندازه احساســات و 
باورها و رفتارها، سرشــت داریم آیا این کمکی به تبین رفتار می کند. 
تفکر سرشت گرایی می تواند وســیله ای برای توجیه تفاوت درآمدی 
و انــواع نابرابــری و طبیعی و بدیهــی  فرض کردن بســیاری از امور 
اجتماعی و اقتصــادی در اختیار برخی قرار دهد. اینکه دانشــجوی 
علوم اجتماعی کماکان برای توضیح بخشــی از رفتارها و احساسات 
به امر نامشــهودی به نام سرشــت ارجاع می دهد یا حداقل اینکه از 
نظر او علوم اجتماعی براساس مبانی زیست شناختی قابل بیان است، 
نشان می دهد که ذات گرایی دیدگاهی مورد قبول در میان افراد است؛ 
یعنی اینکه برخی از فرهنگ گرایی به ســوی سرشت گرایی برای فهم 
امور گذار کرده اند. بودون، تشبیه جالبی برای گذر از فرهنگ گرایی به 
سوی سرشــت گرایی دارد. «آیا نمی توان گفت که اسب یک چشمی 
را با اســب کور معاوضه کرده ایم؟ هرچند دیــدگاه عقلانیت ابزاری 
(ســودمند گرایی) هم برای توضیح رفتارها وجــود دارد اما در علوم 
اجتماعی و به ویژه جامعه شناسی برای توضیح احساسات، باورها و 
رفتارها و به طور کلی توضیح پدیده ها از رویکرد رابطه گرایی استفاده 
می شــود. مارکس بیان می کند که سرمایه یک رابطه اجتماعی است 
یعنی منطق ســرمایه یک منطق رابطه ای اســت یــا فوکو که برای 
توضیح قدرت معتقد اســت قدرت در شــبکه ای از روابط در جامعه 
پخش شــده یا همان گونه که بوردیو بیان می کند واقعیت، شبکه ای 

از روابط است.

معاوضه اسب یک چشم با اسب کور
سـرمـقـالـه

جامعه شناس و استاد دانشگاه
حمزه نوذری

بی گمان آنچه در مدارس قم و ســپس ســایر شهرستان ها 
با مســموم کردن دخترکان معصوم به وقوع پیوســت، از جنبه 
انســانی جنایــت و از جنبه مدیریتــی فاجعه بــود. هرچند تا 
روشن شــدن موضوع نمی توان هیچ گروه و جریانی را محکوم 
کرد؛ اما کســانی که اندک آشــنایی با مســئله های سیاســی و 
امنیتی داشــته  باشــند، به راحتی می توانند تشخیص دهند که 
چنین اقدام هایی نخست آنکه سازمان یافته هستند و به  صورت 
اتفاقی و فردی رخ نمی دهنــد و دیگر آنکه با توجه به تکرار و 
به  درازا کشیده شدن آنها، قاعدتا کشف سریع سازمان آنان برای 

دولت کار سخت و طاقت فرسایی نیست.
ادامه در صفحه  ۵

فاجعه   مدارس و مدارس نظامیه
یـادداشـت

عباس آخوندی

بانک مرکزی در بســته جدید ارزی خود به تأســیس مرکــز مبادله ارز و طلا 
بــا هدف مدیریت و ثبات بخشــی نرخ ارز اقدام کرد. بنا شــد که در این مرکز ۶۸ 
نوع مورد خدمات تأمین ارز ارائه شــود و مردم به کارگزاری هایی که توسط بانک 
مرکزی معرفی می شود مراجعه کنند. براســاس تصمیم جدید بانک مرکزی  به 
مسافرت های زمینی ۳۰۰ یورو و مســافرت های هوایی ۵۰۰ یورو اختصاص داده 
می شود. نکته دیگر اینکه اگرچه فرزین هنگام تصدی ریاست بانك مرکزی اعلام 
کــرده بود به هر نفر با ارائه کارت ملی تا ســقف دو هــزار دلار و پنج هزار یورو 
پرداخت می شود، در این بسته اعلام شد که از این پس دیگر این بانک، فروش ارز 
با کارت ملی را متوقف کرده اســت. البته مجدد در ششم اسفند سیاست فروش 
ارز با کارت ملی دوباره بازگشــت (خبرگزاری جمهوری اســلامی، ششم اسفند 
۱۴۰۱) که این امر از ســردرگمی بانك مرکزی در این سیاست خبر می دهد. گفته 
شده بسته جدید با اتکا بر تجربه روسیه در تثبیت ارزش روبل اتحاذ شده است.

با تحریم روســیه در سال ۲۰۱۴، نسبت برابری روبل و دلار، از ۳۲ روبل به ۵۲ 
روبل در برابر یك دلار رســید؛ یعنی ارزش روبل بیش از ۶۲ درصد کاهش یافت. 
در ســال ۲۰۲۱ پس از حمله به اوکراین در ابتــدا ارزش هر دلار از ۷۲ روبل و از 
صد روبل هم گذشت و روبل بیش از ۴۲ درصد کاهش ارزش یافت، اما این روند 
پس از یک ماه کنترل شد و نرخ برابری در نوسان میان ۶۰ تا ۷۰ روبل قرار گرفت؛ 
یعنی حتــی ارزش روبل بالاتر هم رفت. گرچه در موفقیت روســیه بزرگ نمایی 
شده است؛ با وجود این، بانك مرکزی روسیه با اعمال سیاست های کنترلی سفت 

و سخت و با پشتیانی کامل سایر نهادها توانسته است به مدیریت دو جانبه عرضه 
و تقاضای ارز اقدام کند و به طور نســبی در ثبات بخشــی به اقتصاد موفق عمل 
کرده اســت ؛ برای مثال در مدل روســی، تمامی منابــع ارزی صادراتی در کنترل 
بانك مرکزی هســتند. این مدل برای ایران به معنــای به کنترل درآوردن ارزهای 
حاصل از صادرات به ویژه پتروشــیمی ها، فولادی ها و معدنی  که مهم ترین اقلام 
صادرات غیرنفتی محســوب می شوند، توســط بانك مرکزی بوده و این بنگاه ها 
موظــف خواهند بود ارز خود را در بازار مبادلــه ارز و طلا عرضه کنند. امری که 
در زمان ریاســت همتی بر بانك مرکزی از ســال ۱۳۹۷ در دستور کار قرار گرفت 
اما موفقیت چندانی به دســت نیاورد. این یك تفاوت مهم روسیه و ایران است. 
بانك مرکزی با حمایت همه جانبه پوتین موفق به این کنترل شــد. اما بنگاه های 
یادشــده در ایران با وجود بهره فراوان از یارانه های برق، آب، گاز، معدن و مانند 
آن و فروش آن در بازارهای بین المللی به قیمت های جهانی، در برابر سیاســت 
بانك مرکزی مبنی بر عرضه ارز در سامانه نیما نشدند. بر این اساس دولت جدید 
با توجه به یکدســتی رخ داده، باید بتواند بر این مهم فائق آید. یك دلیل دیگر که 
روســیه در زمینه تثبیت نرخ ارز موفق عمل کرد، تخفیف در صادرات نفتی است 
که منجر به رکوردشــکنی صادرات نفتی روس ها شد. ایران نیز این سیاست را از 
زمــان تحریم احمدی نژاد دنبال کرده، اما چندان در این امر توفیق نیافته اســت. 
پرســش این اســت که چرا ایران با وجود تخفیف های مشابه نتوانست به چنین 
موفقیتی برسد. این امر به دلیل سیاســت خارجی فعال، دیدگاهی واقع بینانه از 
روابط بین الملل و عمل گرایانه توسط روس ها بوده است. روس ها با وجود تنش 
جدی فعلی با دنیای غرب و آمریکا، هنوز با آمریکا بر سر مسائل مختلف مذاکره 
مســتقیم دارند یا با وجود اختلافات با ترکیه، روابط گســترده با این کشور دارند. 
درحالی که وزارت خارجه ما از ۱۴۰۰ به بعد از غیرفعال ترین وزارتخانه های کشور 

بوده است. 
ادامه در صفحه  ۵

یـادداشـت

دو شرط موفقیت بسته سیاست جدید بانك مرکزي

اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید
محمدرضا یوسفی شیخ رباط

گزارش تیتر یک را در صفحه ۲ بخوانید

سامان موحدی راد: صبح سه شــنبه مثل یکی از این صبح های پرتکرار و کلاسیک ایرانی و خاورمیانه ای بود که 
با خبری بد و شــوکه کننده آغاز شد. همه آنهایی که صبح به کمک فیلترشکن اینستاگرام و تلگرام را چک کردند، 
خبر کوتاه را خواندند: «پیروز، توله  یوز ایرانی تلف شــد». اگرچه قطعا کسی که این عبارات را برای مرگ «پیروز» 
انتخاب کرده، کج ســلیقگی به خرج داده بود؛ چون «پیروز» خیلی بیشــتر از یک حیــوان از حیات وحش برای 

ایرانی ها بود.

معروف تریــن و محبوب ترین توله یوز آســیایی دنیا که در دوران عمر کوتاه ۱۱ماهه اش به عضوی از خانواده ایرانی ها تبدیل شــده بود 
و بســیاری او را فرزند خودشــان می دانستند، برای ما تلف نشــده بود؛ بلکه مرده بود. نگاهی به سیر یک ساله انتشار خبر بارداری «ایران» 
مادر «پیروز» تا تولد این توله و دو برادرش تا مرگ آن دو و تدابیر ســازمان حفاظت محیط زیســت برای نگهداری از «پیروز» نشان می دهد 
در کنار همه دلســوزی های علاقه مندان به محیط  زیســت ایران «پیروز» مرده بی تدبیری شده است. درست مثل دو برادرش که در نتیجه 
تصمیم های اشــتباه خیلی زود بدرود حیات گفتنــد. اینکه چرا پیروز این قدر زود به یک حیوان محبوب در میان ایرانی ها تبدیل شــده، به 
رویدادهای سیاســی و اجتماعی زندگی پرالتهاب ایرانی ها در این دهه برمی گردد. در روزگاری که نگرانی ها برای محیط  زیســت ایرانی در 
میان مردم به شدت بالا رفته و مردم نگران خشکی دریاچه ها و تالاب ها، فرونشست، آتش سوزی جنگل ها و سدسازی ها هستند، خبر تولد 

و زنده ماندن «پیروز» مثل شعله ای کوچک و گرم در توفان های سهمگین برای ایرانی ها بود. 

  بدرود «پیروز»؛ فرزند ایران  

فرصت ژنو
حضور وزیر خارجه ایران در نشست کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل فرصتی برای 

دیدارهای دوجانبه با همتایان خارجی بود

امیرعبداللهیان: اگر هیتلر فرزندی داشت امروز باید بیاید صدراعظم آلمان شود؟

معروف ترین یوزپلنگ آسیایی دنیا در آستانه معروف ترین یوزپلنگ آسیایی دنیا در آستانه ۱۱۱۱ماهگی جان باختماهگی جان باخت

مهدی افشارنیک: مسئله بهینه سازی مصرف سوخت بیشتر از اینکه 
یک راهــکار برای حل بخشــی از بحران ناترازی گاز باشــد، روندی 
اســت اداری- فرسایشــی، برای حفظ شــکل کار و نوشتن قوانین و 
آیین نامه هایی برای اجرا نشــدن. مانند مصوبه آذرماه ســال ۹۹ که 
درخصوص این موضوع بود و اجرا نشــد و دوباره شــورای اقتصاد 
در پی این اســت که مصوبــه ای دیگر را به تصویب برســاند. برای 
انجام شــدن کار؟ این طور به نظر نمی رســد. هم اکنون پیش نویس 
مصوبه جدیدی که شورای اقتصاد می خواهد آن را اجرا کند، از سوی 
وزارت نفت تهیه شده و در دست بررسی است. این مصوبه در واقع 
می خواهد ماده ۱۲ قانون «رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام 
مالی کشور» را حل کند. در اینجا موضوع کاهش ناترازی گاز طبیعی 
از طریق مدیریــت، کاهش مصرف و جلوگیــری از هدررفت گاز در 
ساختمان هاست. پیش نویس جدید ۱۹ بند دارد که در آن جایگزینی 
چهار میلیون و صد بخاری نسل قدیم و پرمصرف با بخاری های رده 
انرژی A, B مطرح اســت. لازم به ذکر اســت که سال ۹۹ هم چنین 
مصوبه ای در شورای اقتصاد مطرح و تصویب شد، بدون کارایی لازم. 
کمترین توقع این بود که مصوبه تازه با آسیب شناســی مصوبه قبلی 
به سراغ چالش ها برود که عمده آن نحوه قیمت گذاری بخاری های 
نســل نو و پرداخت به تولیدکنندگان بخش خصوصی بود که هیچ 

انگیزه ای را دامن نمی زد و نیرو نمی بخشید.

بوی پرتقال سوخته

چوب لای چرخ «ان جی اوها»  
بگذارید  اما تیرآهن را بردارید
تحلیل پیش نویس شورای اقتصاد  در مورد بخاری های سنتی

 شوخی با بهینه سازی 
مصرف سوخت

۱۰

۶

گزارش «شرق» از مسمومیت های سریالی   دانش آموزان  
و تأیید عمدی بودن حمله با گازهای شیمیایی در  دسترس

گفت وگوی «شرق» با بنیان گذار انجمن احیای ارزش ها

این گزارش را در صفحه  ۴ بخوانید

  عکس: عرفان کوچاری، تسنیم

از جنس مردم

واگذاری معادن دولتی
با شرایط قانونی  انجام می شود

دایی با حضورش در مراسم برترین های دنیا
اولین ایرانی ای شد که یکی از جوایز فیفا را اهدا کرد

وزارت صمت در پاسخ به گزارش «شرق»

۴

۹

این گزارش را در صفحه  ۱۰ بخوانید


